A cura in rebus etiā licitis mulumque necessariis frequenter fortiterque repellatur. Eo usque ergo oportet corpus castigare et in servitatem redigere, donec ulterius jam non possit meritorum profectum ullatenus impedire. Sed postquam prætereuntem turbam arcamque comitantem transmisericet, inquantum spiritualibus exercitiis obviare non poterit, utilitatis suæ alveum sequi cuique licebit. Hinc est quod multos saepè jam vidimus mira prius abstinentia corpus affixisse, morbosque graves, imo incurabiles incurrisse, eosdemque ipsos post edomitam concupiscentiam, post acceptam divinitus gratiam, rigoris pristini frena laxare, et corpori suo in cibo et potu, in sommo et vestitu, multo amplius quam custodita sanitas postulasset indulgere. Nam hoc saepè spiritualibus studiis militat, quod vir plenus gratia corporis vires, inquantum utiliter potest, custodit, aut reparat. Cavere tamen debet qui sibi jam secundum hanc licentiam indulget, ne aquas nimis relaxet, ne utilitatis suæ alveum deserant, modestiæque ripas excedant, fluant saltem ut ante consueverant, de quibus scriptum est quod alvei sui ripas impleverant. Hoc, ut arbitror, soli illi bene facere neverunt qui jam ea quæ sursum sunt sapiunt, qui cœlestium dulcedinem jam degustaverunt, qui terrena fastidiunt, qui arcam suam in illam promissionis terram jam introduxerunt. Non potest, ut arbitror, ad perfectum exteriorum bonorum fastigium pertingere, qui interiorum bonorum dulcedinem nondum meruit gustando sentire. Puto quia Prophetæ nisi prius gustasset quam suavis est Dominus, et quam magna multitudo dulcedinis domus ejus, puto quia nisi hoc per experimentum didicisset, illud omnino ex sententia dicere non posset: *Renuit consolari anima mea* (*Psal. LXXVI*). Ne ergo semper necesse sit Jordanis cursum cohære, oportet arcam nostram in ejus ulteriora transponere; sed nec illud licet, nisi possimus omnem illam votorum nostrorum turbam præmittere.

CAPUT VIII.

Quod semper oportet per contemplationis studium prævidere quo debeamus per desiderium tenere.

Debet sane hæc arca nec ubique sequi, nec semper præmitti. In loco horroris et vastæ solitudinis turbam præcedat, in terram promissionis ingrediendi turbæ succedat. Præcedat ad nostra, subsequatur ad divina. Citra Jordanem, quæ pertinent ad nos; ultra Jordanem, quæ sunt supra nos. Illic jubemur discutere et approbare et postea tenere: *Omnia, inquit Apostolus, probate, quod bonum est tenete* (*I Thess. v*). Illic præcipimur credere, ut quandoque mereamur et intelligere: *Nisi credideritis*, inquit, *non intelligetis* (*Isa. vii*). Debemus ergo, quandiu adhuc in deserto sumus, quandiu per eremum iter agimus, arcam nostram ante nos præmittere, et subtiliter prævidere quo debeat virtutum familia per studium, vel per desiderium subsequendo tendere: *Ut possitis, inquit Dominus, videre, et nosse per quam viam ingrediamini, quia prius non ambu-*

lastis per eam (Josue iii). Hinc illud Sapientis sententiae concinuit, cum dicit : *Et palpebra tuae præcedant gressus tuos (Prov. iv).* Sed ad illa quæ ultra Jordanem sunt, quæ sensum nostrum excedunt, melius nitimur desiderio quam studio, affectu quam intellectu, eo quod jubemur turbam non arcum præmittere, meliusque sit in hac parte multum desiderare quam multum discutere, ut illuc mereamur introduci quo non valeamus virtute irrumpere. Qui enim scrutator est majestatis, opprimetur a gloria (Prov. xxv). Illic ergo præcedat, ut viam ostendat.

CAPUT IX.

De gemina imperfectione quas semper oportet præ oculis habere.

Sed nec illud quidem sermo divinus voluit tacite præterire, quanto viæ spatio debeat subsequentem turbam præire. Sit, inquit, inter arcum spatium cubitorum duorum millium. Vis scire quid sit arcum cum turba esse, vel quid arcum turbam præire? Cum quales per facta vel desideria sunus, diligenter contemplatione attendimus, arcum nostram nobiscum et quasi præsentem habemus. Cum vero quales nos esse oporteat subtiliter aspicimus, intelligentiæ nostræ arcum ante faciem nostram præmittimus, ut quo tendere necesse sit non ignoremus. Quis, quæso, gloriari potest, vel totum facere quod utiliter facere potest, vel totum posse quod fieri oporteret, si fieri potuisset? Sicut enim nec totum volunt, quod valent, sic nec totum valent, quod debent. Ergo ulterior est facultas quam voluntas, et necessitas louge remotior quam facultas. Præmittamus ergo arcum nostram, non solum usque ad considerationem nostræ possibilitatis, sed etiam usque ad speculationem necessariæ utilitatis, ut attendamus non solum quid melius facere possemus quam facimus, verum etiam quid melius fieri oporteret quam possumus. Quasi ergo cubitos mille arcum suam ante faciem suam præmittit, qui diligenter attendit, qui frequenter aspicit, ubi per ineritum esse potuisset, si de possibilibus sibi nihil negligeret. Sed usque ab duo millia cubitorum ulterius progrederit, qui non solum frequenter, sed pene indesinenter contemplatur, quam innumera non faciat, et quam innumera etiam non facere valeat, quæ fieri oporteret si ad illa adimplenda sua D virtus non succumberet. Cum aliquid fortiter agere volumus, cubitum nostrum extendimus, et ideo recte per cubitos virtutum exercitia intelligimus. Millenarius perfectionem significare solet, quia majorem numerum nostra computatio non habet. Duo ergo millia cubitorum, ut arbitror, geminam perfectionem designare videntur, integratatem videlicet voluntatis et plenitudinem fortitudinis. Sed quisquis neandum totum valet quod debet, sed nec totum quidem complet quod valet : utraque perfectione caret. Quid ergo est intelligentiæ suæ arcum usque ad duo millia cubitos ante seipsum præmittere, nisi prudenter prævidere quantum sibi desit de gemina perfectione, quarum neutrum nec-

A dum potest adimplere? Verum utique dicam quod sentio, illum solum hoc Dominicum præceptum implevisse puto; solum illum, inquam, existimo, arcam suam de duobus millibus cubitis præmississe, qui seipsum indicat geminæ perfectionis, nec saltem exordia hucusque apprehendisse. Nam, si vel unum quidem cubitum de tanto spatio, ambulando, accedendo, properando præcideret, et consummatæ perfectionis saltem sibi primordia arrogasset, duobus millibus cubitis retro post arcum seipsum removere non vidisset. O virum perfectum, summaque humilitate fundatum, qui semper potest et festinando proficere, et prolixiendo festinare, et hanc sibi semper humilitatem servare, ut semper in hono prossiat, et tamen semper nec perfectionis initia habere se credat! Grande spectaculum videre arcum præcedendo festinare, conspicere turbam subsequendo accelerare, et semper tamen tantæ interstitutionis modum ad invicem custodiare. Quanto promovetur arca, tanto amplius festinal et turba; et quo turba sequens amplius properat, eo et arca prædens iter suum accelerat. Sane perfectionis gratiam quanto melius agnoscimus, tanto ardentius et concupiscimus, et quo amplius accendimur ad amorem, eo perfectius illuminamur ad agnitionem. Semper inveniet vir justus quo possit eam ante se duobus millibus cubitis elongare, quia in hac vita nunquam possunt in unum concurrere velle, posse et debere. Hoc est futuri temporis, non vitæ præsentis. Ibi sane, sicut totum volet quod justè valebit, sic totum poterit quod jure debebit. Hic autem et actionem superat agendi facultas, et faciendi possibilitatem excedit debiti necessitas. Constat autem unum ex altero crescere; quia, cum crescit nostrum velle, crescit et posse, et cum utriusque incremento crescit et debere. Quia quo ardentius bonum appetimus, eo facilius efficiemus, et quo majora possumus, eo et majora debemus. Juxta hunc modum necesse est arcum semper in anteriora procedere, et subsequentem turbam post ipsam properare. Parum autem tibi esse debet qui ad terram properas præmissionis, quod arcum tuam ante faciem tuam præmittas, nisi iter tuum duobus millibus cubitis præveniat, et quo sequi debeas ostendat. Satage ergo in perfectionis tuae consideratione et contemplatione, eo usque in ulteriora penetrare, ut veraciter te credas saltem primordia, seu per effectum neendum attigisse.

CAPUT X.

Exemplum vel forma propositæ considerationis.

Vultis audire hominem duobus millibus cubitis post arcum iter legentem, et perfectioris vitæ nec saltem sibi primordia arrogantem? *Dum adhuc*, inquit, *ordirer, succidit me (Isa. xxxviii).* Non dicit dum adhuc texerem, sed, dum adhuc ordirer. Quid est ordiri, nisi præmeditari; et quid texere, nisi facere? Nempe quid aliud est texenda ordiri et texere ordita, nisi præordinare facienda et facere præordinata? *Dum adhuc*, inquit, *ordirer, dum*

ad huc præmeditarer, dum ad huc per meditationem quererem quid facere debuisse, et ne cum plene potuisse invenire, misit manum suam et succidit me. Nondum, inquit, aliquid texeram, ne cum bonum agere inchoaveram, non licuit mibi ordinare vitæ telam incipere; quia, cum ad huc ordirer, succidit me. Fateor quidem, jam bona facere proposueram, iam quomodo fieri possent disponebam, et jam telam meam ex magna parte orditus eram; sed, dum ad huc ordirer, succidit me, et non potui propositi mei telam, non dicam pertexere, sed nec inchoare. Quantus, quæso, vir iste fuit qui de se tam humiliter sentit, qui sibi nec boni saltem primordia arrogat, cum ad huc ordiri se credit? Nonne ille tibi ad huc ordiri videtur telam quam cum multis texerat, qui diligenter quæsivit ut inveniret, et videret quid esset utile filiis hominum, quo facto opus est sub sole, numero dierum vite sue? Nonne et sibi ipsi videtur ad huc ordiri, non texere, qui diu studuerat cognoscere rationem quam ad huc querit anima sua, nec potuit invenire? *Ecce hoc inveni*, dixit Ecclesiastes, *unum et alterum, ut invenirem rationem quam ad huc querit anima mea, et non invenit* (*Eccle. vii*). Quid boni, quid, quæso, magni, homo iste crederet se fecisse qui fatetur se quæsisse, nec tamen invenisse, quo facto opus esse sub sole numero dierum vite sue? Constat quia intelligentia arcum ante faciem suam præmisserat, qui quo per desiderium, vel actum sequi deberet quærebat. Sed reputat, ut arbitror, desideriorum suorum turbam quasi otio jam stare, qui rationem quam quærebat fatetur se nondum invenisse. An ad huc audiire desideras apertius hominem vix sibi boni exordia ascribentem, et quasi duobus millibus cubitis tunc post arcum legentem? Audi ergo quid dicat: *Et dixi: Nunc cœpi; hæc mutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi*). Vix eadem aliquando, inquit, cœpi, quod qui incepisse me credidi, vix sero cœpi fieri bonus de malo, justus de injusto. Qualem me inveni, talem me esse pronuntiavi, nec puduit imperfectionem meam consiteri; sed dixi: *Nunc cœpi; hæc mutatio dexteræ Excelsi*. Non dicit quondam, vel extune, sed nunc. Nec negat se modo cœpisse, ne putas eum plus quam duobus millibus cubitis post arcam remansisse. Vix cum quædam boni exordia tandem apprehendisse se memorat, ut juxta divinæ institutionis modum arcum suam se subsequi ostendat. Sed, ne quis eum vel hoc ipsum boni exordium sibi ascribere credit, audit quid huic sententiae adnectat hæc mutatio dexteræ Excelsi. Non sibi sufficere potuit ut diceret hæc mutatio Dei, nisi diceret hæc mutatio dexteræ Excelsi. Ipsum cui noluit hoc opus ascribere, maluit designare ex descriptione. *Excelsum dicit qui hoc fecit, et dexteram nominavit*. Ac si aperte dicat: Ille hoc fortiter fecit qui fortia potenter efficere consuevit. Erat sane in oculis ejus admirabile talem de malo ad bonum committere, qualem se meminit quandoque fuisse. Quid, quæso, illæ alias de perfectionis itinere

A confecisse se credit, qui omnes justitias suas panno menstruatæ mulieris comparavit? Habemus itaque quomodo debeamus arcum nostram ante faciem nostram ad certam mensuram præmittere, ut quantuncunque properemus, nunquam audeamus de duorum millium cubitorum spatio præsumptuosa existimatione aliquid minuere, arbitrantes nos semper vix primordia perfectionis attigisse. Debemus itaque quandiu in deserto sumus, in arcæ nostræ provectione, provectionis nostræ iter colligere, et quo per bona conversationis studium sequi oporteat, alia consideratione prænosse.

CAPUT XI.

De his quæ pertinent ad meditationem vel contemplationem, et quantum valeant ad virtutis promotionem talium captus.

Sed non est ejusdem facilitatis præsentis vita ordinem disponere, et futuræ gloriam æstimare, mentorum qualitatem discutere, et præmiiorum æternorum quantitatem pensare. Quæ enim in terra sunt difficile æstimabimus, et quæ in prospectu sunt inveniemus cum labore; quæ in cœlis sunt autem quis poterit investigare? Invenire itaque quæ in terra sunt, difficile, investigare autem quæ in cœlis sunt, impossibile. Hinc est quod Apostolus monet: *Noli, inquit, altum sapere* (*Rom. xi*). Merito ergo arca Domini nonnisi post Hebræorum introitum in illam promissionis terram introducitur, ut quo nostra intelligentia perscrutationis sue passibus irrumpere non sinitur, divinæ revelationis manuductione intromittatur. Nec tamen negamus de futura vitæ qualitate nonnulla, immo multa et magna esse quæ possumus et investigando querere, et ratiocinando invenire et argumentando construere. Invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Nequaquam ergo negligenda sunt quæ per investigationem inveniri possunt, sicut et illa ex nostra virtute non præsumere quæ nostram intelligentiam, et humanan rationem excedunt. Illa sunt secundum rationem, ista sunt supra rationem. Illa debemus alta perscrutatione diligenter inquire, ista debemus ex divina revelatione humiliiter exspectare. Illa pertinent ad meditationem, ista ad contemplationem. Nunquam animus ad æternorum bonorum desiderium plene accenditur, nisi qualia vel quanta sit studiose præmeditetur. Et, sicut nunquam sine ingenti desiderio ad eorum contemplationem sublevari meretur, ita sane in æternorum concupiscentias sine vehementi studio perfecte non inflammatur. Hinc est quod ante introitum Israel in promissum regnum, exploratores præmittuntur, et tamen nisi post turbæ ingressum arca non introducitur. Quid est enim exploratores ante introitum suum præmittere, et illius terræ in quam festinamus introire qualitatem sagaci perscrutatione velle prænosse; nisi mentis suæ cogitationes cœlestium bonorum exploratrices in invisibilium perscrutinium dirigere, et meditationes suas in id operis destinare.

ut per investigationem inveniat unde possit affectio-
num suarum turbam in eorum amorem urgere ?
Præmittamus ergo ante faciem nostram explora-
tores nostros, sicut et illi Israelite quondam præ-
misserunt suos, nec semel tantum, sed alios post
alios secundosque post primos. Quoties de futuris
bonis sperandis , seu promerendis subtiliter aliquid
quærimus , nuntios exploratores ante nos ipsos
præmittimus.

CAPUT XII.

De gemina præmeditatione, præmiorum videlicet et meritorum.

Sed aliud est quærere qualia, vel quanta, vel cuiusmodi bona debeat de meritorum retributione sperare, atque aliud studiose investigare quibus studiis vel exercitiis valebimus ea viriliter obtinere. Illud est primum, istud vero secundum. Primum investigare bona speranda, secundum bona facienda. Quis enim se ad laborum certamina fortiter accingat, nisi mercedis magnitudinem ex divina retributione prænoscat? Sed quid proderit aeternam retributionem credere et desiderare, nisi pari studio querat quis ut agnoscat quibus meritorum studiis possit eam acquirere? Necesse est ergo nuntios post nuntios præmittere, et exploratores alios post primos dirigere. Primi nuntii sunt exploratores præmiorum, secundi nuntii sunt exploratores meritorum. Illi sunt exploratores retributionum, isti sunt exploratores operum. Sic sane sunt alii exploratores, qui mituntur a Moyse, atque alii exploratores illi qui mituntur a Josue. Alii sunt quos præmittit Domini propheta, alii sunt quos præmittit Domini athleta. Aliud est officium prophetæ, aliud est officium athletæ. Prophetæ officium est prædicere futura, athletæ autem officium est præordinare facienda. Ad illum pertinet prænosse firmiter credenda, ad istum pertinet præmeditari fortiter agenda. Illud est præscientiæ, istud est providentiæ. Illius est prævidere, istius est providere. Quid est enim prævidentia, nisi exploratio futurorum? Et quid est providentia, nisi exploratio faciendorum? Habemus itaque duo genera exploratorum; utrumque negotiosum, utrumque necessarium. Primum videtur ad Moysen pertinere, secundum vero ad Josue. Juxta hanc itaque similitudinem cogitatuum nostrorum, alii debent esse futurorum prævisores, alii faciendorum provisores, utrique quidem occulторum exploratores, et ignotorum perscrutatores. Vultis audire hominem de futuris præmeditantem, juxta similitudinem Moysi, exploratores ante faciem suam præmittentem? Meditatus sum, inquit, nocte cum corde meo. Nunquid in aeternum projiciet Deus, et non apponet, ut complacitor sit adhuc? aut in finem misericordiam suam abscindet a generatione in generationem? aut oblitiscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas? (Psal. lxxvi.) Vultis audire hominem de faciendis providentie, et ad Josue similitudinem exploratores ante se destinantem? Quid, inquit, retribuam Domino, pro omni-

A bus quæ retribuit mihi? (Psal. cxv.) Vultis audire unum de subtilibus exploratoribus, quid explorando invenerit, vel quid ad illam primam Prophetæ quæstionem ex sententia responderit? Abstergat, inquit, Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt (Apoc. xxi). Ecce quam propitium Deum in futuro iste prævidit de quo David quærerit, an aliquando complacitor sit. Sed ad secundam, ut arbitror, explorationem respicit, quod alias invenit, unde et dicit: *Bonum est confieri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime* (Psal. xci). Ad primos itaque exploratores pertinet negligentibus animis justa persuadere, ad secundos autem promptos animos et ad omnia paratos ad B agenda instruere. Attende ergo cujusmodi nuntia exploratores boni de regionibus illis reportare soleant, vel quantum ad erigendos animos valeant hæc ipsa quæ reportant, et stude alia quærere, et renuntiare, ut et tu valeas in similium concupiscentias audientium animos erigere, vox exploratoris est: *Opertet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (I Cor. xv). Vox exploratoris est: *Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent, judicabunt nationes, et regnabunt in æternum* (Sap. iii). Vox exploratoris est: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (Psal. xxx.) Nunquid nam putandus est iste explorator egregius terram illam lacte et melle manantem non intrasse, diligenter C que visam perlustrasse, cum intraturis in illam audet tam audacter promittere? *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos* (Psal. xxxv). Nonne in his verbis in illam exploratorum sententiam concurrere videtur, ubi dicitur: *Intravimus, inquiunt, in terram ad quam misisti nos, quæ vere fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci potest* (Num. xiii).

CAPUT XIII.

Quomodo speculationi præmiorum oportet vehementius insistere.

Oportet, ut arbitror, huic explorationi quam alia
vehementius incuinbare, et primæ quam secundæ
meditationi frequentius insistere, eo quod facilius
sit discernere justa quam persuadere laboriosa.
DIlle esse, arbitror, quod filii Israel in prima lega-
tione mittunt plures, in secunda autem exploratione
mittuntur pauciores. Et merito sane. Siquidem in
prima perscrutatione, ut dictum est, sit exploratio
præmiorum, in secunda autem exploratione sit per-
scrutatio meritorum. Sed incomparabiliter majora
sunt futuræ beatitudinis præmia, quam possint esse
qualiacunque merita nostra. Non sunt enim condi-
gnæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam,
quæ revelabitur in nobis. Multi ergo sunt qui mit-
tuntur primo, pauci autem qui mittuntur secundo.
Merito multi mittuntur, ubi multa queruntur, et ad
pauca querenda pauci diriguntur. Illic duodecim,
hic duos invenimus. Illic senarius, hic geminatus

unus. *Unitas a qua senarius inchoat, inchoationem recte designat, sicut et senarius pro sua perfectione, perfectionem designare constat.* Quod ergo ibi queritur est ad perfectionem, non ad inchoationem; quod autem hic invenitur, videtur esse ad inchoationem, non autem ad perfectionem. Ibi perfectio nostrae glorificationis, sed hic est, non nisi quædam inchoatio nostre justificationis. In illa glorificatione erit exinanitio omnium malorum et plenitudo omnium bonorum. Sed in hac nostra justificatione, nec est plena exterminatio viatorum, nec perfecta consummatio virtutum. Ibi plena securitas, perfecta jucunditas. Hic nec plena puritas, nec perfecta integritas. Ibi plena securitas, ubi nullum malum timeatur. Ibi perfecta jucunditas, ubi omne bonum possidetur. Hic nec plena puritas, ubi vitium reluctatur; hic nec perfecta integritas, ubi infirmitas dominatur. Ibi ergo ex gemina perfectione securitatis et jucunditatis una beatitudo consummatur, ut senarius duplicitur et duodenarius perficiatur; hic ex gemina imperfectione puritatis, et integratatis nostra justificationis inchoat, ut ex geminatione unitatis in duodenarii consummationem eterque senarius perfectionis suæ exordium capiat. Recte ergo in illa legatione duodecim exploratores mittuntur, ubi geminæ perfectionis beatitudo per investigationem queritur. Recte duo in ea delegatione diriguntur, ubi perfectæ justificationis vix quædam exordia inveniuntur. Denique duodecim sunt, si bene memini, qui mittuntur in prima exploratione, et duodecim sunt quæ jubentur explorare. Sed et duo sunt, qui in secunda exploratione mittuntur, et duo sunt quæ perscrutari præcipiuntur. Multa sunt quæ de prima exploratione dici possunt; sed hæc ut digne explicitur proprium syntagma requirunt.

CAPUT XIV.

Quod speculatio meritorum in duobus constat.

Sed ut de secunda latius aliquid dicamus, sufficit in ista exploratione illa sufficienter querere quæ ad illam propheticam admonitionem possint sufficere: *Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi).* Sufficit, inquam, solerter providere, quam caute mala caveamus, quam discrete bona perficiamus. Alia est præmeditatio in cavendis malis, alia præmeditatio in complendis bonis. Sed licet utraque sit alia, nulla tamen debet esse sine altera. Simul eant, simul currant, sibique invicem succurrant, et sine adjutorio alterutro negotium suum nunquam plene expleant. Hi sunt, ut arbitror, exploratores duo provida canella a malo, provida solertia in bono, quos debemus ante faciem nostram præmittere, et profectum nostrorum itinera prætentare: *Ite, ait Josue, et considerate terram et urbem Jericho (Josue ii).* Considerate, inquit, terram regionumque qualitatem, diligenter inquirite locorum opportunitatem, ut prænoscamus quo in loco opportunius possimus castra figere, ubi necessitatis articulo expediatur declinare, unde oporteat quotidianis usibus necessaria petere. Considerate ergo et inquirite quæque utilia, quæque

A opportuna et usibus necessaria. Considerate autem non solum bona, sed et mala, commoda et incommoda, munimenta et pericula. Considerate ergo terram et urbem Jericho. Considerate urbem, munitionum firmatatem, hostiumque multitudinem, ut scire possimus quomodo oporteat obsidionem ordinare, qualiter oppugnare, contra quales bellum agere. Inspicite ergo terram et urbem. Inspicite terram quam Deus fecit, et urbem quam humana inventio instituit. Discutite bonum quod Deus creavit ad bonum nostrum, et malum quod homo inventit in malum suum. Considerate terram et urbem, naturam et consuetudinem. Distinguite bonum creationis et malum corruptionis, bonum conditionis et malum consuetudinis. Si naturæ bonum cognoscimus, scimus quid excolare, quid nutrire, quid multiplicare debeamus. Si morum nostrorum malum perspicimus, quos hostes cavere, quos adversarios oppugnare, quales inimicos interficere oporteat non dubitamus. Ecce quales exploratores debemus ante ingressum nostrum præmittere, ut sciamus contra quæ mala cavenda, et ad quæ bona agenda debeamus vigilare. Qui tales exploratores ante faciem suam præmittit, errorum devia minime formidabit.

CAPUT XV.

Quid sit meditationis, et quid sit contemplationis.

Sed ille virtutum exercitus secure incedit, sibique de viæ certitudine nihil diffidit, quem exploratorum C sagacitas instruit, et arcæ ordinata antecessio in suo itinere dirigit. Parum nobis sit ante Hebræorum turbam exploratores dirigere; faciamus et arcam nostram post exploratorum vestigia faciem nostram præcedere. Primum est faciendorum rationem meditationum nostrarum explorationes perquirere et invenire, et postea tandem oportet in contemplationem adducere, ut possimus notam, et promptam, et familiarem habere. Contemplatio pertinet ad arcæ evectionem, sicut meditatio ad explorationem. Aliud est contemplationis, aliud est meditationis. Meditationis est perscrutari occulta, contemplationis est admirari perspicua. Siquidem meditatio est occultæ veritatis studiosa investigatio. Contemplatio est perspicuae veritatis jucunda admiratio. Quæ autem occulta sunt, solent ad manifestationem prodire, modo ex propria meditatione, modo ex divina revelatione. Ubi ergo revelationis gratiam præsentem habemus, meditationis officio non egemus. Ubi autem divina revelatio defuerit, mens humana, nec mirum, ad meditationis studium ex necessitate recurrit, et quasi ad exploratorum officia refugit. Sed quidquid mens humana de morum instructione poterit meditationum explorationis cognoscere, debet iterum in contemplationem adducere, et in eorum certitudinem et desiderium animum roborare. Sed cum meditationis adinventio in contemplationem adducitur, quid aliud quam via prius explorata ad arcæ evectionem repetitur, ut virtutum turma absque devia-

tionis suspicione secure subsequatur? Per meditationem itaque agitur, ut quidquid utiliter fieri debet non ignoretur. Sed et contemplatio illud efficiere solet, ut adinventa veritas memoriae tenacius infibereat, et desiderium acerius inflammet. Per me-

A ditationem ergo ad bonum instruimur, et per contemplationem in bono solidamur. Haec est ratio, ut arbitror, cur debeamus profectum nostrorum viam, et meditationis explorationem, et intellectualis arce processionem praetentare.

TRACTATUS TERTIUS.

Hucusque de boni promotione, abhinc de ejusdem confirmatione.

CAPUT PRIMUM.

Libet et illud considerare quid sit quod Dominus jubet de Jordani medio, de loco ubi steterunt sacerdotum pedes, lapides colligere, et in loco castorum ponere, et alias undecunque collectos in priori loco reponere. Quæramus ergo quis ille sit locus, quo sacerdotum pedes tempore faciendi miraculi subsistunt, vel quo itidem loco post celebratum miraculum castra figenda sunt. Quis dubitet supra humanam virtutem esse Jordanem retroire, et aquarum congeriem in unam molem consurgere? Quis, quæso, nisi mente excidat, tam stupendum miraculum de sua virtute præsumat? Ubi ergo debet animus sub tantæ rei exspectatione spem suam figere, nisi in fiducia divinæ magnificencie? Tutus stationis locus et magnæ securitatis, præsumptio de adjutorio divinæ pietatis. Sed est aliud locus loco huic valde dissimilis, subreptio videlicet dissidentiae et desperationis. Locus sane horridus, plenus timoris, plenus sollicitudinis, et qualem denique decet castris munire, vallo cingere, excubiis circumdare, eo quod non sit tutum propter inimicitia pericula in ultiora procedere. Illius primum tempore divinæ visitationis, istum autem tempore probationis incurrimus. Solet enim divinæ pietatis dispensatio hominem cum sua visitatione confortare, et iterum variotentationum genere probare: *Visitas*, inquit Job, *eum diluculo, et subito probas illum* (*Job viii*). Ecce duos locos assignavimus, unum confidentiae, alterum dissidentiae; unum quo solent divina miracula contingere, alterum quo oportet castra figere. Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas ut aquilæ, current et non deficiunt. Nonne totum supra hominem est fortitudinem mutare, juxta aquile similitudinem volare, currere et non deficere? Sed hoc tamen soli ipsi possunt qui de Domini pietate, non de sua fortitudine præsumunt. Sic Petrus super undas currere potuit quandiu confidentiae locum spei pede tenuit (*Matth. xiv*). Sed postquam cœpit hunc suæ securitatis locum deserere, non potuit eum unda in superioribus suis amplius librare. Vides quomodo ventus validus superveniens de loco confidentiae ad locum eum dissidentiae dejicit, eo quod Dominus juxta morem suum visitasset eum diluculo, et subito probasset illum. Sic filii Israel post factum visumque miraculum, venerunt ad locum castrorum.

CAPUT II.

De confirmatione mentis in bono et obdurnatione mentis in malo.

Assignavimus differentiam locorum, videamus et duo genera lapidum. Puto esse unum genus lapidum honorum, puto esse et aliud malorum lapidum. Ad lapides bonos pertinet qualibet mentis confirmatio in bono; ad lapides autem malos, qualibet mentis obduratio in malo. Quid tibi videtur? Soliditas, stabilitas, firmitas, gravitas et multa in hunc modum, nonne tibi videntur quamdam in se lapidum similitudinem trahere, et pro similitudinis jure sibi tale nomen juste vindicare? Quid dicimus de cordis duritia, tenacia vel obstinatione? quid de asperitate, austerritate et crudelitate? Nonne sibi lapidis nomen defendunt quæ in se lapidum similitudinem trahunt? Sed priores illi pertinent ad lapides bonos, sicut et isti posteriores ad lapides malos. Sed puto non esse ejusdem facilitatis bonos vel malos lapides invenire, eo quod difficilius sit bonos lapides quam malorum copiam reperire. Omne enim pretiosum rarum. Boni ergo colliguntur de medio Jordani, mali autem de quibusunque locis. De illis Scriptura, ubi eos querere vel invenire oporteat, manifeste designat; de his autem adinventionis locum determinare quasi superfluum judicat.

CAPUT III.

De malo præsumptionis seu desperationis.

Sed illud videtur mirum magna admiralione dignum quod jubemur bonos lapides de bono loco collectos in malo loco reponere, malos autem lapides undecunque collectos in bono loco aggregare. Locus bonus præsumptio confidentiae, locus malus desperationis dissidentiae. Sed tamen debeamus in loco confidentiae congregare lapides malos, et in loco dissidentiae congregare lapides bonos. In die bonorum ne immemor sis malorum, et congregasti lapides malos in loco bono, et in die malorum ne immemor sis bonorum, et congregasti lapides bonos in loco malo. Quid enim est lapides bonos de medio Jordani (de loco videlicet facti prodigi) colligere, nisi statum mentis qualis tempore divinæ visitationis fuerit diligenter retractare, et cuius firmitatis secundum unamquamque virtutem exsisterit subtiliter investigare, memoriaque commendando quasi quedam testimoniū tumulum erigere? Sed nunquam talium lapidum

copiam habemus, nisi prius divine visitationis et inspirationis gratiam acceperimus. Testatur hoc qui dicit : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv.*); ergo nec lapides bonos est uspiam colligere nisi ex ejus operatione. Sed malorum lapidum innumeram multitudinem facile invenimus, quos ex tota vita nostra copiose ad manum colligimus. Quid ergo opus fuit horum locum designare, quos ubertim possumus uniuersum congregate? Cogitet ergo quisque cuius curitie, cuius obstinationis fuerit, quoties eum divina gratia deseruit, sibique ipsi reliquit: et hoc faciens malorum lapidum tumulum crexit. In hunc itaque modum possumus tumulos erigere, et diversos e diverso constituere, hinc unum de lapidibus bonis, illinc alium de lapidibus malis. Bonorum lapidum sibi congeriem instituit, qui dixit: *In æternum non obliiscar justificationes tuas, quia in ipsis riviſcasti me* (*Psalm. cxviii.*) Malorum lapidum tumulum creixerat, cum dicebat: *Quoniam iniqualatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (*Psalm. l.*).

CAPUT IV.

Quomodo ex malorum nostrorum recordatione oportet præsumptionem reprimere.

Sic et tu cum locum confidentie te ipsum tenere præsenseris, et meritis tuis altiora præsumere perspexeris, memento statim quid aliquando fueris, et ad malorum lapidum congeriem oculos reflectens te ipsum in humilitate custodis. Bonum est sane præsumere, non de tua tamen fortitudine, sed de Domini pietate. Ad hoc malorum lapidum in loco bono congregatio cuique valeat, ut per malorum suorum memoriam nunquam de suis viribus præsumat. Ut ergo discat unusquisque præsumere, non de seipso, sed de Domino, semper sibi in præsumptionis loco occurrat malorum suorum recordatio: illa sane præsumptionis fiducia Dominum placat, et magnalia impetrat, quam humilitas commendat. Qui confidunt in Domino sicut mons Sion. Sic econtra abominabilis est illa præsumptionum fiducia quam generat superbia. Non enim salvatur rex per multam virtutem suam, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue. Maledictus ergo homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum: erit enim sicut myrice in deserto, et non saturabitur cum venerit aestas, quam utilis ergo, putamus, erit in hujusmodi loco illa quam præscriptius malorum lapidum congregatio, vitiorumque recordatio, que nos poterit custodiare ab hoc execribili superbie typo, et protegere ab hujusmodi maledicto.

CAPUT V.

Quomodo ex bonorum nostrorum recordatione oportet desperationem repellere.

Sic sane periculo imminentे, tentatione superveniente, cum præsenseris animum tuum desperatione tangi, et ad dissidentiae locum dejici, et ad præsumitum castrorum locum devolvi, debes bonorum lapidum tumulum præsentem habere, et ad virtu-

A tum sp̄ræteritarn memoriam oculos reflectere, et ex earum recordatione spei tuæ fiduciam reformare. Sic Job rebus nudatus, filii vidiatus, ulcere percussus, cum se in loco castrorum deprehensum cerneret, et desperationis malo se pulsari præsentiret, ut dissidentiae malum temperaret, ad honorum lapidum acervum recurrit, et ex bonorum recordatione castra sua undique munit, et desperationis insultus fortiter repellit, cum dicit: *Oculus fui cæco, et pes claudio; pater eram pauperum, et causam quam nesciebam diligenter investigabam. Contrebam molas iniqui, et dentibus illius auferebam prædam* (*Job xxix.*) Sic et Ezechias sub necessitatibus articulo ad hujusmodi lapidum munimina recurrebat, cum de vita dissideret, et ex bonorum actuum suorum representatione, Domini misericordiam provocabat, precumque suarum obtentu, dissidentiae pericula propulsabat: *Memento, inquit, Domine, quomodo ambulaverim coram te in veritate et corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim* (*IV Reg. xx.*) Debemus itaque et nos prompti et familiare haberi sub omni tempore temptationis, anteactorum bonorum memoriam præsentem tenere et cum hanc consuetudinem in continuum usum ducriamus, quasi lapides bonos, et juxta divinum documentum electos in loco castrorum collocavimus. Nihil enim aliud est electos lapides in unum locum congregate, nisi divinæ confirmationis et corroborationis qualitates diligenter retractare, memorie que commendare, et nihil aliud est eos in loco castrorum fixisse, nisi hujusmodi memoriam in omni temptationis articulo firmiter assuevisse.

CAPUT VI.

De duodecim principalibus virtutibus in quibus solidandus est animus.

Hos autem de medio Jordanis alveo per Dei virtutem siccato, et ad numerum duodecim tribuum colligimus, quando statum mentis nostræ, qualis sub divine visitationis tempore fuerit, diligenter discentimus, et quales tunc temporis in unaquaque principalium virtutum, juxta aliquid fuerimus, subtiliter exquirimus. Hoc est enim singulos de singulis tribibus homines suum lapidem tollere, quantæ firmitatis, juxta aliquid ad singulas virtutes per aspirationis gratiam aliquando extiterit, veraciter invenisse. Quid autem de duodecim filiis Jacob sentiamus, ex quibus originem trahunt hæc duodecim tribus, alio loco jam diximus. Per Ruben et Simeonem intelligimus timorem et compunctionem; per Levi, spem; per Judam, charitatem; per Issachar, jucunditatem; per Zabulon, severitatem; in Gad intelligitur abstinentia; in Aser, patientia; in Dan et Nephtalim, circumspectio et speculatio; in Joseph et Benjamin, discretio et invisibilium contemplatio. Horum autem rationem hoc loco ostendere jam volumus, de quibus quod nobis rectius videbatur alias jam diximus. Sed qui ex tali sobole semen suum in duodecim tribibus multiplicatum esse confidit discat quales lapides de medio Jordanis tollere de-

buerit, cum hanc virtutum progeniem usque ad ejus A transitum promoverit. Recolat ergo quid roboris, quid fortitudinis vel firmitatis ad divinæ aspiratio- nis afflatum se senserit hausisse, hoc est et lapides electos de loco determinato tulisse. Sed ut per singulos de singulis tribubus homines hæc lapidum elecio fiat, hanc considerationis suæ operam per singulas quas distinximus virtutes exerceat, et lapi- dum suorum numerum usque in duodenarium ex- tendat. Cogitet ergo quisquis cupit post Jordanis conversionem hoc Dominicum præceptum implere; cogitet, inquam, sub tempore divinæ visitationis eius vigoris fuerit juxta aliquid in unaqualibet virtute. Cogitet quanta soliditas tunc temporis ei fuerit in timore, quanta gravitas in compunctione, quanta stabilitas in spe, quanta integritas in charitate, quanta maturitas in jucunditate, quanta asperitas in severitate. Cogitet quam austerus fuerit in abstinentia, quam robustus in patientia, quam sollicitus in circumspectione, quam assiduus in specula- tione, quam certus in discretione, quam quietus in contemplatione. Cum autem hæc omnia plene perspexerit memoræque mandaverit, tumulum qua- lem oportuit erexit. Infiniti negotii esset, et quod nemo omnino expiere potuisset, si juberet Dominus omnes de omnibus tribubus lapidem suum tollere, eo quod nemo sufficeret scipsum digne pensare, qualis sit ad omnia, non dicam in omni, sed una solummodo qualibet virtute. Sufficit ergo unum aliquod præclarum et insigne testus sui desiderium per omnes has quas determinavimus virtutes segregare, talisque memoriae usum firmare et in ejusmodi recordatione sub omni dissidentia periculo contra desperationis malum pugnare. Facile enim animum suum quantumlibet dejectum, quantalibet tentatione pulsatum, ad spem divinae miserationis statimque confidentiae reparat: qui qualis ali- quando ex divina operatione fuerit, ad memoriam revocat. Omnino et absque dubio libenter se exerceat in tali studio, cui datum est nosse quid valeat, vel quod utilis sit hæc hujusmodi lapidum studiosa collectio.

CAPUT VII. De soliditate timoris.

Quam utilem, queso, putamus illum lapidem quem primo loco posuimus, soliditatem videlicet timoris per quem mens fundatur in solido humilitatis. Quantum autem valeat Dominica illa sententia probat, que dicit: *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humiliem, et quietum, et trementem sermones meos?* (Isa. lvi.) Ille est lapis offensionis et petra scandali, nisi forte dubites hunc esse lapidem quem reprobaverunt ædificantes, et factus est in caput anguli. Superbae etenim mentes, et suam justitiam statuere volentes, nil solent molestius pati, nihil amplius indignari quam apparere despe- cli et viles videri.

—

CAPUT VIII.
De gravitate compunctionis.

Sed et secundum lapidem, qui dictus est gravitas compunctionis, apud Jeremiam puto posse reperiri, qui petivit capiti suo aquas ut lugeat imperfectos populi sui (*Jer. v.*), et datum ei non dubito ab eo qui convertit petram in stagna aquarum et rupes in fons aquarum. Hanc eamdem petram apud Petrum puto inveniri posse, eo quod tactus dolore cordis intrinsecus egressus sit foras, et flevit amare, percutiens bis silicem, et egressæ sunt aquæ largissima, et factum est irriguum superius, et irriguum in- fierius.

B **CAPUT IX.**
De spei longanimitate.

Tertiam petram, quæ est longanimitas spei, apud Job non dubito posse reperiri, de qua sibi fundebat rivos olei, unde et lenibat dolores corporis sui. Spe- rabat enim usque ad mane inter tot dannos, doloru- mque vulnera, nunquam exhaustus oleo spei sua, nusquam diffidens de unctione divinæ misericordie: *Etiam si occiderit me, inquiens, in ipso sperabo* (*Job xiii.*).

CAPUT X. De charitatis integritate.

Quartam itidem apud Petrum petram invenio, cui dictum esse non dubitamus a Domino: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi.*), eo quod diligeret Christum Domini ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex tota mente sua, veraciter agnoscebat quod ipse esset Christus Filius Dei vivi. Ubi, obsecro, invenitur charitatis integritas si eam apud Petrum non reperias, qui coram cordum inspectore audebat prolixi et dicere: *Domine, tu scis quia amo te?* (*Joan. xxi.*)

CAPUT XI.

De maturitate jucunditatis.

Quintam autem petram apud populum illum esse dubitare quis audeat, quem Propheta Domini inter cætera prophetæ dogmata beatificat? *Beatus, in- quid, populus qui scit jubilationem* (*Psal. lxxxviii.*). Beatos utique esse quis neget, quos Dominus cibavit adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos: jucunditatem etenim et exultationem thesanizavit super eos. Animadvertis, ut arbitror, quale sit etiam hunc lapidem inter cæteros possidere, qui fluit jucunditatis melle, et satiat intrante in gaudium Domini sui interna dulcedine. Quale, queso, erit quoties opportunum fuerit de petra melle saturari, et de torrente voluptatis in via bibere et in- chriari? Ille est quintus ille, ut dictum est, lapis, qui dictus est maturitas jucunditatis. Nil ergo levitatis habeat, nil ei caducum, nil carnale sapiat, ad magnum autem maturitatis gravitatem animum componat, qui solum hoc esurit et sitit, quod de hoc lapide manat.

CAPUT XII.

De asperitate severitatis.

Sed ille, ut arbitror, dimicabat in lapide sexto,

cui dictum est a Domino : *Ecce dedi faciem tuam A valentiorem faciebus eorum, et frontem tuam duriorem frontibus eorum, ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam* (*Ezech. iii*). Conterebat ergo Jeremias exasperante domum Israel in adamante et silice, eo quod esset attrita fronte et duro corde, stansque in porta domus Domini, annuntiabat eis scelera eorum, verba eorum non timens, nec vultus eorum. Hunc lapidem tenet in manibus rex ille fortis et potens in prælio, in quo dejectus est fortis armatus, et vir bellicosus ab adolescentia sua. Prævaluuit enim David in Philisthaeum in funda et lapide in nomine Domini. Vides certe qualibus armis ille adolescentulus et contemptus et statura pusillus dejecerit Goliath gigantem immanissimum, eo quod doctus esset a Domino doctas habere manus ad prælium et digitos suos ad bellum. Habebat sane arma non carnalia, sed potentia a Deo ad destructionem munitionum, et erat in eis pugnans et destruens omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigens omnem intellectum in obsequium Christi. Super omnes enim vocentes se intellexit, et idcirco fiducialiter annuntiavit justitiam Domini in Ecclesia magna, sicut et ipse de seipso de præterito perhibuit, et de futuro promittit : *Annuntiavi, inquit, justitiam tuam in Ecclesia magna, ecce labia mea non prohibeo : Domine, tu scisti* (*Psal. xxxix*). In promptu itaque habes ulcisci omnem inobedientiam, arguebat elatos, corripiebat inquietos, et in asperram increpationis lapide et correctionis asperitate dejiciebat veritatis adversarios. Et cum esset vir mitissimus in populo suo et mansuetissimus : *Memento, inquiens, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (*Psal. cxxxii*); cum esset, inquam, tantæ mansuetudinis, nihilominus tamen in matutino interficiebat omnes peccatores terræ, ut disperderet de civitate Domini omnes operantes iniuriam.

CAPUT XIII.

De austerritate abstinentiae.

Septimum lapidem diximus esse austerritatem abstinentiae. In hac petra pater Samson obtulit Domino holocaustum, et obtinuit gignere de sterili virum fortissimum virorum, ad ignominiam gentium, et gloriam plebis sue Israel (*Judic. xiii*). Puduit sane eum tandem aliquandiu pavisse sterilem, et quæ non parit, et ultius noluit, sicut nec debuit, debitor esse carnis, ut secundum carnem vivet, sed castigans corpus suum, et in servitatem redigens, hædinasque carnes in abstinentiae petra immolans, jusque carnium cum carnibus ipsis accepto coelitus igne consumens, fluxasque corporis restringens noluit de cætero ire post concupiscentias suas. Sieque, impetu carnis edonito, impetum spiritus roboravit, qui carnis infirmitate fit fortior.

CAPUT XIV.

De robore patientiae.

Post hos lapides sequitur robur patientiae : quem

A lapidem me recolo octavo loco annumerasse. Ecco lapis fortissimus, omniumque durissimus. Hunc lapidem tenet in manibus coelestis militæ signifer ille protomartyr Stephanus, et factus est ei turris fortitudinis a facie inimici. In hoc lapide lapidum se prementium sustinuit fortiter ictus, nec linuit lapidantium manus, nec eorum impetum, qui striabant dentibus in eum (*Act. vii*). O lapis fortis et durus, sed dulcedine plenus ! O pectus robustissimum, sed pietate plenum ! Miraris quilibet audis quomodo in patientia sua possedit animam suam, sed mirari potius debuisses quomodo animus sub tanta persecutionis amaritudine non amiserit dulcedinem suam. Ab inimicis premebatur, et pro inimicis precabatur. Sustinebat saevitiam humanam, et B suspiciebat gloriam divinam : *Ecce, inquit, video cælos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei* (*ibid.*). In terris premebatur, et de cœlis consolabatur. Affligebatur ex illata miseria, affiebatur ex inolita misericordia, gratulabatur ex inspecta gloria. Ecce sub uno eodemque tempore videbat inferius unde compateretur, videbat superius unde jucundaretur. Ecce quomodo de eodem pectore manabat pietas cum jucunditate, jucunditas cum pietate. Ecce quomodo de eodem vase manat oleum cum melle, oleum pietatis cum melle jucunditatis. Quæ, quæso, est ista in lapide isto olei et mellis impermista confusio et inconsusa permisio ? Miror si non miraris quomodo pugnator fortis sub uno eodemque momento sugebat mel de petra oleumque de saxo durissimo. Mira virtus patientiae, et quis digne penset pretium hujus petræ, quæ in tanta copia distillat oleum cum melle ? Quanta, queso, olei et mellis copia inesse deprehenditur, ubi misericordia nulla malitia minitur, ubi dulcedo nullo dolore attenuatur ? Imo mirum in modum crescit ex dolore delectatio, et ex passione compassio. Martyr sane cum lapidaretur, magis miserebatur inimicis suis quam membris suis. Positis enim genibus orabat, dicens : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt* (*ibid.*). Ecce quoad positionem genuum effusum est oleum, et de cætero velut oleum effusum factum est nomen suum. Siquidem ad miserationem inimici facta est effusio olei, intantum ut adolescens, qui eminus sedebat, respersus sit ex odore unguenti. Incurvato namque corpore et inclinato capite, cœpit oleum effluere, et factum est sicut unguentum in capite, et descendit in oram vestimenti ejus qui vestimenta servabat. Velociter ergo surgens, qui diu sederat in tenebris et in umbra mortis cœpit currere in odorem unguentorum, exultansque ut gigas ad currendum viam suam, quoquaque erat impetus Spiritus, illic gradiebatur, et de cætero factus est Christi bonus odor omni loco.

CAPUT XV.

De sollicitudine circumspiecionis.

Nonam petram invenio apud Ezechiam, invenio eam et apud amici sponsam, sponsique amicam, cui

dicitor in Canticis : *Surge, amica mea, speciosa mea, et reni, columba mea, in foraminibus petræ, in caverna maceriarum (Cant. ii).* Sic et Ezechias ad sponsæ similitudinem quietem eligens, secretumque captans, sedensque in foraminibus petræ, seu etiam caverna maceriarum, sicut pullus hirundinis, sic clamabat, meditabatur ut columba : *O quis mihi dabit pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam, si forte possim evolare in id loci, ubi passer invenit sibi domum, et turtur nidum ubi reponat pullos suos!* Ubi, quæso, qui:quam tuti reperiatur, si in foraminibus hujusmodi petræ non invenietur, ubi studiosa præmeditatio quæcunque pericula, antequam eveniant, prævidet, et ventura præveniens, ex præteritis futura colligit, et de dubiis rebus non dubios eventus ssepe prænoscit? Quid enim est aliud circumspectio, nisi circumstantium malorum sollicita sagaxque perscrutatio? Ad hanc pertinet præteritorum malorum retractatio, præsentium consideratio, futurorum præmeditatio, ut secundum nomen suum veraciter sit circumspectio. Hujus assiduitas hominem cautum efficit, et quantum possibile est, tutum reddit.

CAPUT XVI.

De assiduitate speculationis.

Decimus lapis dictus est assiduitas speculationis. Jacob declinans a malo, dansque locum iræ, dum peregre profligatur festinans, ne fuga sua fieret hie me ante Sabbato, hunc lapide in itinere invenit, inventumque capiti suo supposuit, ne non haberet ubi caput suum reclinaret, dum in via obdormiret (*Gen. xxviii*). In hoc lapide in pace, in idipsum obdormit et requiescit, et in itinere requiem invenit, quam nec in cibiculis stratisque purpureis invenire possunt qui mollibus vestiuntur, et in dominibus regnum sunt. Reclinato itaque capite, Jacob in hoc lapide, clausisque oculis concupiscentiae (quos apertos legimus in primo parente), dum in hoc reclinatorio alta quiete sopitur, dum exteriorum omnium libenter obliviscitur, animus ejus ad interiora evigilat, videtque quæ prius vigilans et videns vide non poterat. Scala usque in cœlum portæta, ante ejus oculos erigitur, Dominusque innixus scalæ conspicitur, ut per invisibilem formam, invisibiliumque figuram, in intellectibilius intelligentiam, speculantis animus sublevetur. Felix cui visibilium scientia fit scala ad invisibilia cognoscenda. Pulchrum spectaculum videre hujus scalæ scalaria modo congruo, proportionabiliterque locata, et usque in summum ordinatae distinctionis continuatione producta, ut per multiplicem creaturarum differentiam, dignitatemque degradationem ordinate distinctam, distinque ordinatam, paulatim se animus ad superiora moveat, provectionisque gradibus semper ad altiora concendat, donec invisibilia Dei a creature mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciantur, et Dominus innixus scalæ videatur. Quis, quæso, hoc, nisi in hoc reclinatorio dormiens videat, quis hoc evigilans efficeret, ut ascensionis suæ

A scalam usque in cœlum protenderet, et visibilium speculationi speculationem invisibilium continuaret? Quid quod in hoc ascensionis tramite angelicæ occurrence alludum sponte se ingerit, ut humanæ investigationi divina revelatio occurrat? Itaque videntur angeli in hac scala nunc ascendere, nunc vero descendere, et nunc ad summa, nunc ad ima animum erudire, ut in divinis et humanis multa, quæ per seipsum non poterat, ex divina revelatione cognoscat. Et possent quidem angeli sine scalæ ministerio pro desiderii sui arbitrio, sive in ima descendere, sive ad summa evolare, nec opus esset divinæ inspirationi in ulla revelationum suarum manifestatione ullius corporeæ similitudinis instrumentum querere, nisi vellet nos primo per speculum *scilicet* in ænigmate, et non statim facie ad faciem videre. Ascendunt itaque angeli in hac similitudinum scala atque descendunt, atque alii post alios modo accedunt, modo discedunt, ut dum multiplicium revelationum alia ingeritur, alia subtrahitur, speculantis animus multiformiter illuminetur, ut quæ simul pro intelligentiæ suæ exiguitate capere non poterat, succederent et per morarum intervalla sigillatum intelligat. Ecce quid inventiunt, qui in hoc lapide obdormiunt. Felices quibus vertitur in scalam, quod aliis solet esse in ruinam. Felices quibus exteriорum scientia fit scala ascensionis, non ruina dejectionis. Felices quibus scientia illa quæ inflat, non est ad inflationem, sed ad inflammationem ejus quæ edificat. Felices quibus temporalium pulchritudo fit æternitatis instigatio. Oportet ergo, ut animadvertis, caput in lapide reclinare, et in hujus speculationis desiderio animum obdurare, et huic studio pertinaciter insistere, qui cupit hanc ascensionis scalam invenire.

CAPUT XVII.

De certitudine discretionis.

Certitudinem discretionis undecimum lapidem diximus, quam si diligenter quererimus, citius apud Paulum invenimus. Tantum siquidem de discretionis dono confidit, tantum de consilii sui certitudine præsumit, ut fidenter consilium det, ubi Dominicum præceptum non habet: *De virginibus*, inquit, *præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (*I Cor. vii*). Hinc est quod aliis seipsum in exemplum conversationis proponit, et vitam suam vivendi formam sequacibus ostendit, cum dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. xl*). Et recte sanc eo quod statuerit Dominus supra petram pedes suos, et direxit gressus suos. Illiusmodi, ut arbitror, lapidibus viatorum illorum via strata erat, de quibus Propheta pro admiratione exclamat: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!* (*Rom. x.*) His, ni fallor, lapidibus magnus ille patriarcha Joseph, quem princeps populorum constituit dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ, ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret. His, inquam, lapidibus plateas *Egypti*

recte creditur stravisse, instantum ut non haberent filii Israel necesse servire in luto et latere omnibus diebus vita sua. Horum adhuc lapidum penuriam Prophetæ sustinebat, et sub magna discretionis inopia laborabat, cum adhuc fixus esset in limo profundi, eo quod nondum sibi constaret rati certitudo consilii, instantum ut Domino proclamaret et diceret: *Quandiu ponam consilium in anima mea?* (Psal. xviii.) Sed de hoc limi profundo nunquam plene emersisset, nisi hanc, de qua loquimur, petram tandem aliquando invenisset: *In petra, inquit, exaltavit, me, et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos* (Psal. xxvi). Qui de hoc genere lapidum viam sibi non sternit, nunquam mundo incedit, nunquam stabiles gressus figit. Qui vult ergo firmiter et honeste incedere, debet nil omnino inconsulte agere, et quali debuit lapide constat sibi viam stravisse, et potest secure incedere. Omnia, inquit Sapiens, fac cum consilio, et nunquam penitebis (Eccl. xxxii).

CAPUT XVIII.

De quiete contemplationis.

Lapidem duo locum, omniumque novissimum invenire possumus, ut arbitror, apud Dominicum sepulcrum. Dictus est, ut superius est dictum, lapis is tranquillitas contemplationis. De hoc genere lapidum Ioseph ille ab Arinathæa sepulera sibi incidit, sed Iesus in eo mortuus quievit, quia quietem quam prudenter sibi per meditationem quererit, et per diffiniti ouem describit, sapientia per contemplationem invenit, et per experimentum apprehendit. Semper vera prudentia querit, et semper querere debet illam quam Christus docuit pacem, ut non turbetur neque formidet. Semper studet ubi talem pacem inveniat, semper nititur ut veram sibi securitatem defendat, sed semper invenit quod de praeterito doleat, quod in praesenti oppugnet, quod in futurum caveat atque pertimescat. Potest ergo animus hanc pacem per prudentiam solerter querere, et per meditationem subtiliter investigare, nunquam eam tamen nisi per sapientiam et contemplationis gratiam poterit invenire. Sed, cum cœperit animus per puram intelligentiam semetipsum excedere, et in illam incorporeæ lucis claritatem totus intrare, et in his quæ in intimis videt quemdam intimæ suavitatis saporem trahere, et ex eo intelligentiam suam condire, et in sapientiam vertere, instantum in hoc mentis excessu pax illa quæ neque turbatur, neque formidat, invenitur atque obtinetur ut fiat silentium in cœlo quasi hora dimidia, ita ut contemplantis animus nulla altercantum cogitationum tumultuatione turbetur: nihil omnino iuuenies, vel quod per desiderium petat, vel per fastidium arguat, vel per odium accuset. Ad summam itaque pacem componitur, qui in hoc lapide sepelitur, qui intra contemplationis tranquillitatem totus colligitur atque concluditur. Neque enim lapis iste sicut ille Jacob soli capiti supponitur, neque sicut ille posterior pedibus substernitur, sed toto

A corpori coaptatur atque applicatur. Hic itaque lapis totum corpus ambit, totum includit, et ab omni parte comprehendit, eo quod pax illa, quæ omnem sensum exsuperat, omnem sensum humanum funditus absorbeat, et in divinum quemdam habitum priorem animæ partem felici transfiguratione convertat. Jacet hic corpus sine sensu et motu in hoc Dominico monumento; nihil sensualitas, nihil agit imaginatio, et omnis inferior vis animæ proprio interim induitur officio.

B Non enim hoc lapideum monumentum (sic ut saxeum illud patriarchæ Jacob reclinatorium) suscipit corpus vivum, quamvis sopitum, nec recipit corpus nisi mortificatum. Aliud dormire, aliud est obire. Aliud spiritum suum totum in seipsum colligere, et aliud est supra se levare et seipsum deserere. Aliud est appetitum coercuisse, exteriorumque curam cordi excidisse atque aliud est ipsum sibi in oblivionem venire. Oportet ergo antequam introire licet in illud intimæ quietis secretum et summae tranquillitatis arcanum; oportet, inquam, ut fiat illa valde gravis et vere mirabilis, non dissolutio animæ et corporis, sed alia hac multo mirabilior multoque glriosior, illa denique, cuius ista est typus, divisio videlicet animæ et spiritus. Hanc autem operari in nobis solet sicut testatur Apostolus, vivus ille Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus. Quid, quæso, uspiam creaturarum hac divisione mirabilius cernitur, ubi id quod essentialiter unum est atque individuum in seipsum scinditur, et quod simplex in se et sine partibus constat a seipso dividitur atque separatur? Neque enim in homine uno alia essentia est ejus spiritus, atque alia ejus est anima, sed prorsus una eademque simplicisque naturæ substantia. Non enim in hoc gemino vocabulo gemina substantia intelligitur; sed, cum ad distinctionem ponatur gemina vis ejusdem essentiae, una superior per spiritum, alia inferior per animam designatur. In hac itaque divisione, anima et quod animale est in imo remanet; spiritus autem et quod spirituale est ad summa evolat. Quod corpulentum atque feculentum quasi corpus emortuum deficit, et recidit in se D et sub seipsum; quod subtile et defecutum est quasi spiritus efflatus ascendit, et transcendent intra, et ultra semetipsum. O alta quies, o sublimis requies, ubi omne quod humanus moveri solet motum omnem amittit, ubi omnis quietus est motus divinitus sit, et in Deum transit! Hic ille Spiritus efflatus, et in manus Patris commendatus non, ut ille somniator Jacob, scala indiget, ut ad tertium, ne dicam ad primum, cœlum evolet. Quid, quæso, scala indiget, quem Pater inter manus bajulat, ut ad tertii cœli secreta rapiat, instantum ut glorietur, et dicat: *Dextera tua suscepit me. Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me?* (Psal. xvii.) Non ergo opus hic habet Spiritus